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SYLLABUSI I LËNDËS 

SISTEME INFORMACIONI TË VENDIMMARRJES 
 

 

SYLLABUS 

Niveli i studimeve 
Bachelor i 
shkencave 

Programi 
Teknologji Informacioni në biznes 

dhe ekonomi 
Viti 
akademik 

2023/2024 

LËNDA SISTEME INFORMACIONI TË VENDIMMARRJES 

Viti III Statusi i 
lëndës 

ZGJEDHORE Kodi  ECTS kredi 6 
Semestri V 

Javët mësimore 15 Orët mësimore 
Ligjerata Ushtrime  

2 2 

Metodologjia e 
mësimit 

Ligjerata, ushtrime, punime seminarike, konsultime, teste, raste studimi, detyra 

Konsultime Një orë para dhe një orë pas ligjëratave 

Mësimdhënësi Prof. ass. dr. Emin Neziraj 
e-mail emin.neziraj@unhz.eu 

tel.  

Ushtrimet  
e-mail  

tel.  

 

Qëllimi studimor dhe përmbajtja e  lëndës Përfitimet e studentit 
Lënda do të njoftojë studentët mbi konceptet e sistemeve të 
infomacionit në menaxhment dhe aplikimet e tyre. Gjatë ligjëratave 
dhe ushtrimeve do të shtjellohet lidhja në mes të infomacionit dhe 
biznesit, përfitimet e biznesit nga përdorimi i teknologjisë informative, 
vendimmarrja në bazë të të dhënave, zhvillimi i sistemeve, mbrotja e 
sistemeve, njerëzve dhe infomatave, trendet e së ardhmes. Të njoftojë 
studentët mbi rolin e sistemeve të informacionit dhe përdorimit të tyre 
nga bizneset; t’u mundësojë atyre që të fitojnë njohuri teorike mbi 
sistemet e informacionit; të kuptojnë rëndësinë e sistemeve të 
infomacionit në bizneset bashkëkohore 

Pas përfundimit të kursit studenti do të jetë në gjendje që të dallojnë 
sistemet e informacionit, të përshkruajnë sistemet e ndryshme që 
ndërlidhen me menaxhimin e furnizimit, marëdhënien me 
konsumatorë dhe sistemet tjera që përdoren në biznes. 

 

Metodologjia për realizimin e temave mësimore: 

• Prezantimi i temës mësimore në Power Point (studentët mund ta shkarkojnë atë pas çdo ligjërate  nga Web faqja e fakultetit) 

• Rast  studimi  apo detyrë  (për orën e ushtrimeve)  lidhur me temën e ligjëruar 

• Përsëritja e temës paraprake nga grupi i caktuar i studentëve,  analiza dhe diskutime 

Kushtet për realizimin e temës mësimore: 

• Salla e pajisur me kompjuterë dhe projektor 

Mënyra e vlerësimit të studentit  (në %) : 

• Punimi seminarik 0-10% 

• Testi I     0-15 % 

• Testi II    0-15% 

• Provimi përfundimtar  0- 50% 

Vlerësimi në % Nota përfundimtare 

91-100 10 (dhjetë) 

81-90 9 (nëntë) 
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• Pjesëmarrja në ushtrime 0 - 5% 

• Puna grupore në detyra dhe raste studimi 0- 5% 

71-80 8 (tetë) 

61-70 7 (shtatë) 

51-60 6 (gjashtë) 

0-50 5 (pesë) 

Obligimet e studentit: 

                  Ligjërata                    Ushtrime 

• Vijimi i ligjëratave 

• Pjesëmarrja aktive në diskutime gjatë ligjëratave 

• Punimi seminarik 

• Pjesëmarrja në teste  

• Provimi përfundimtar  

• Pjesëmarrja në ushtrime 

• Puna grupore në raste studimi dhe detyra 

• Pjesëmarrja në diskutime lidhur me rastet e studimit 

Ngarkesa e studentit për lëndën 

Aktiviteti Orë Ditë/Javë Gjithsej 

Ligjerata 2 15 30 

Ushtrime 2 15 30 

Kontakte me mësimdhënësit/konsultimet 0.5-1 10 10 

Ushtrime në terren - - 0 

Kolokviume, seminare 2 15 30 

Detyra të shtëpisë - - 10 

Koha e studimit vetanak 2 15 30 

Përgatitja përfundimtare për provim 2 10 20 

Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final, etj.) 1 10 10 

Projektet, prezentimet, etj.  1 10 10 

Vërejtje: 1 ECTS kredi = 30 orë angazhim,  p.sh. nëse lënda i ka 6 ECTS kredi 
studenti duhet të ketë angazhim gjatë semestrit 180 orë 

Ngarkesa totale: 180 

 

Ja
va

 Ligjerata Ushtrime 

Tema Orët Tema Orët 

1.  Tema: Njoftim me lëndën, materialin dhe metodat e 
vlerësimit 

2 Tema: Njoftim me lëndën, materialin dhe metodat e 
vlerësimit 

2 

Literatura:  - R. Kelly Rainer, Brad Prince: 
Introduction to Information Systems, 9th Edition, 2022 

Literatura:  - R. Kelly Rainer, Brad Prince: 
Introduction to Information Systems, 9th Edition, 
2022 

2.  Tema: Njoftim me Sistemet e informacionit 2 Tema: Njoftim me Sistemet e informacionit 2 

Literatura:   - R. Kelly Rainer, Brad Prince: 
Introduction to Information Systems, 9th Edition, 2022 

Literatura:   - R. Kelly Rainer, Brad Prince: 
Introduction to Information Systems, 9th Edition, 
2022 

3.  Tema: Strategia organizative 2 Tema: Strategia organizative 2 

Literatura: - R. Kelly Rainer, Brad Prince: 
Introduction to Information Systems, 9th Edition, 2022  

Literatura: - R. Kelly Rainer, Brad Prince: 
Introduction to Information Systems, 9th Edition, 
2022  

4.  Tema: Etika dhe privacia 2 Tema: Etika dhe privacia 2 

Literatura: - R. Kelly Rainer, Brad Prince: 
Introduction to Information Systems, 9th Edition, 2022 

Literatura: - R. Kelly Rainer, Brad Prince: 
Introduction to Information Systems, 9th Edition, 
2022 

5.  Tema: Siguria e informacionit 2 Tema: Siguria e informacionit 2 

Literatura: - R. Kelly Rainer, Brad Prince: 
Introduction to Information Systems, 9th Edition, 2022 

Literatura: - R. Kelly Rainer, Brad Prince: 
Introduction to Information Systems, 9th Edition, 
2022 

6.  Tema: Menaxhimi i të dhënave dhe njohurisë 
 

2 Tema: Menaxhimi i të dhënave dhe njohurisë 
 

2 

Literatura: - R. Kelly Rainer, Brad Prince: 
Introduction to Information Systems, 9th Edition, 2022 

Literatura: - R. Kelly Rainer, Brad Prince: 
Introduction to Information Systems, 9th Edition, 
2022 

7.  Tema: Testi i parë 2 Tema: Testi i parë 2 

Literatura:  - R. Kelly Rainer, Brad Prince: 
Introduction to Information Systems, 9th Edition, 2022 

Literatura:  - R. Kelly Rainer, Brad Prince: 
Introduction to Information Systems, 9th Edition, 
2022 

8.  Tema: Telekomunikimi dhe rrjetat 2 Tema: Telekomunikimi dhe rrjetat 2 

Literatura: - R. Kelly Rainer, Brad Prince: 
Introduction to Information Systems, 9th Edition, 2022 
 

Literatura: - R. Kelly Rainer, Brad Prince: 
Introduction to Information Systems, 9th Edition, 
2022 
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9.  Tema: E-biznesi dhe e-komerci 2 Tema: E-biznesi dhe e-komerci 2 

Literatura: - R. Kelly Rainer, Brad Prince: 
Introduction to Information Systems, 9th Edition, 2022 
 

Literatura: - R. Kelly Rainer, Brad Prince: 
Introduction to Information Systems, 9th Edition, 
2022 
 

10.  Tema: Wirelesi, kompjutimi mobil dhe komerci mobil 2 Tema: Wirelesi, kompjutimi mobil dhe komerci mobil 2 

Literatura: - R. Kelly Rainer, Brad Prince: 
Introduction to Information Systems, 9th Edition, 2022 
 

Literatura: - R. Kelly Rainer, Brad Prince: 
Introduction to Information Systems, 9th Edition, 
2022 
 

11.  Tema: Kompjutimi social 2 Tema: Kompjutimi social 2 

Literatura: - R. Kelly Rainer, Brad Prince: 
Introduction to Information Systems, 9th Edition, 2022 
  

Literatura: - R. Kelly Rainer, Brad Prince: 
Introduction to Information Systems, 9th Edition, 
2022 
  

12.  Tema: Sistemet e informacionit brenda organizatës 2 Tema: Sistemet e informacionit brenda organizatës 2 

Literatura: - R. Kelly Rainer, Brad Prince: 
Introduction to Information Systems, 9th Edition, 2022 
 

Literatura: - R. Kelly Rainer, Brad Prince: 
Introduction to Information Systems, 9th Edition, 
2022 
 

13.  Tema: CRM dhe SCM 2 Tema: CRM dhe SCM 2 

Literatura: - R. Kelly Rainer, Brad Prince: 
Introduction to Information Systems, 9th Edition, 2022 
 

Literatura: - R. Kelly Rainer, Brad Prince: 
Introduction to Information Systems, 9th Edition, 
2022 
 

14.  Tema: Analitikat e biznesit 2 Tema: Analitikat e biznesit 2 

Literatura: - R. Kelly Rainer, Brad Prince: 
Introduction to Information Systems, 9th Edition, 2022 
 

Literatura: - R. Kelly Rainer, Brad Prince: 
Introduction to Information Systems, 9th Edition, 
2022 

15.  Tema: Testi i dytë 2 Tema: Testi i dytë 2 

Literatura: - R. Kelly Rainer, Brad Prince: 
Introduction to Information Systems, 9th Edition, 2022 
 

Literatura: - R. Kelly Rainer, Brad Prince: 
Introduction to Information Systems, 9th Edition, 
2022 
 

 

LITERATURA: 

Literatura bazë: 
- R. Kelly Rainer, Brad Prince: Introduction to Information Systems, 9th Edition, 2022 

Literatura shtesë: 
- Stephen Haag, Maeve Cummings, Management Information Systems for the Information Age, 9th edition, McGraw-Hill-Irwin, 2012 

  SHËNIM:  

• Për çdo temë mësimore,  studentët do të pajisen me materiale të nevojshme. 

• Në fund të çdo ore mësimore, grupet e caktuara të studentëve  do të angazhohen me detyrë  apo rast studimi lidhur me temën e 
ligjëruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyrë,  grupet e studentëve duhet ti prezantojë dhe t'i diskutojnë ato në orën e ushtrimeve. 

 

Vërejtje për studentin: 

• Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin dhe rregullat shkollore 

• Duhet të respektojë orarin e ligjëratave , ushtrimeve dhe të jetë  i vëmendshëm në orën mësimore 

• Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit në teste dhe provim 

• Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet ti përmbahet udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi për  realizimin 
hulumtues dhe teknik të punimit. 

 


